
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1138 del 17/11/2021

      
 

Oggetto: PIANO COMUNALE PER L’EMERGENZA NEVE STAGIONE INVERNALE 
2021/2022  - APPROVAZIONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PIANO COMUNALE PER L’EMERGENZA NEVE STAGIONE INVERNALE 
2021/2022  - APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii
 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021  ad oggetto BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE,  esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto  PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Premesso che in data 25/10/2021 prot. 59004 CMV Servizi Srl ha trasmesso il piano 
comunale per l’emergenza neve comprendente:

 le modalità di attivazione del servizio in caso delle 4 fasi di preallerta, attezione, 
preallarme e allarme/o emergenza

 le modalità di effettuazione del servizio in caso di nevicate scarsa, deboli/moderate, 
forti/abbondanti e forti/eccezionali;

 le modalità degli interventi previsti in caso di gelate locali, gelate diffuse e gelate 
eccezionale;  

 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale con elencazione della 
viabilità principale e dei punti pericolosi; 

 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale sui marciapiedi e accessi 
primari pubblici con elencazione delle aree di intervento;

 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale sulle piste ciclabili e sui 
percorsi pedonali;

Rilevato che le somme previste per l’attuazione del piano comunale per l’emergenza neve 
neve rientrano nel nuovo contratto di servizi tra il Comune di Cento e C.M.V. Servizi s.r.l. per la 
gestione dei servizi di gestione e manutenzione delle infrastrutture stradali e dell’attivita’ di 
sgombero neve,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°112 del 30/12/2019;

Ritenuto di approvare il piano comunale per l’emergenza neve trasmesso da CMV Servizi 
con nota prot. 59004 del 125/10/2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamento comunale 
e per l’effetto, 

DETERMINA

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di approvare il piano comunale per l’emergenza neve trasmesso da CMV Servizi con nota 
prot. 59004 del 15/10/2021 comprendente :
 le modalità di attivazione del servizio in caso delle 4 fasi di preallerta, attezione, 

preallarme e allarme/o emergenza
 le modalità di effettuazione del servizio in caso di nevicate scarsa, deboli/moderate, 

forti/abbondanti e forti/eccezionali;
 le modalità degli interventi previsti in caso di gelate locali, gelate diffuse e gelate 

eccezionale;  
 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale con elencazione della viabilità 

principale e dei punti pericolosi; 
 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale sui marciapiedi e accessi 

primari pubblici con elencazione delle aree di intervento;
 le modalità di effettuazione dell’attività di spargimento sale sulle piste ciclabili e sui 

percorsi pedonali;

2. di dare atto che le somme  previste per l’attuazione del piano comunale per l’emergenza 
neve rientrano nel nuovo contratto di servizi tra il Comune di Cento e C.M.V. Servizi s.r.l. 
per la gestione dei servizi di gestione e manutenzione delle infrastrutture stradali e 
dell’attivita’ di sgombero neve,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°112 
del 30/12/2019.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


